ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

//  о / lo t? г.Мензелинск № i/ о  о

О мерах по подготовке производственных объектов и населенных
пунктов района к весенне-летнему пожароопасному периоду 2 0 1 8  года

В целях усиления пожарной безопасности в весенне-летней
пожароопасный период, укрепления материально-технической базы
добровольной пожарной охраны предприятий и организаций района, в
соответствии с Ф едеральным законом «О пожарной безопасности»,

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке
производственных объектов и населенных пунктов Мензел и некого
муниципального района к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018
года.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, главам
сельских поселений района в срок до 15 мая 2018 года;

- организовать вблизи населенных пунктов запруд, подъездов к ним и
естественным водоисточникам;

- провести очистку территорий животноводческих ферм, других
производственных объектов, а также объектов соцкультбыта от
скопившегося горючего мусора;

- проверить сеть водоснабжения на водоотдачу с составлением Акта (с
участием ВКХ, ПСЧ-122), состояние пожарных гидрантов, водоемов, запруд,
приспособить водонапорные башни для забора воды;

- привести в готовность прицепные и переносные мотопомпы, всю
резервную пожарную и другую технику, приспособленную к
пожаротушению с предоставлением Акт осмотра и работоспособности (акт
предоставить в М ОНД и ПР по Актанышскому и Мензелинскому
муниципальным районам и ПСЧ-122);

- в сухую и жаркую погоду в населенных пунктах организовать
патрулирование граждан в ночное время.

ПОСТАНОВЛЯЮ :

3. Предложить межрайонную отделу надзорной деятельности и
профилактической работы по Акганышскому и М ензелинскому
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике
Татарстан (Тимерханову А.Ф.);

- совместно с Управлением сельского хозяйства и продовольствия,
представителями ООО «Ж илэнергосервис - М ензелинск» и другими
службами района организовать и провести комиссионную проверку
противопожарного состояния сельскохозяйственных предприятий, объектов
с массовым пребыванием людей и объектов жизнеобеспечения;

- совместно с представителями Исполнительных комитетов сельских
поселений, жилищ но-коммунальных организаций, сотрудниками полиции,
личного состава ПСЧ-122 и членами добровольных пожарных формирований
во всех населенных пунктах, где сложилась неблагополучная обстановка с
пожарами, организовать проверки жилых домов с проведением
разъяснительной работы, результаты обсудить на сходах граждан.

4. Рекомендовать 122 ПСЧ ФГКУ «15 отряд ФПС по Республике
Татарстан» (Губернаторову В.М.):

проверить трубопроводы водоснабжения в Мензелинском
муниципальном районе на водоотдачу с составлением Актов;

- проверить пожарные гидранты;
- проверить боеготовность пожарной техники и ДПО (с составлением

фототаблицы);
- провести пожарно-технические учения с привлечением сил и средств

района до 15 июня 2018 года.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

Руководителя Исполнительного комитета г. М ензелинска Мензелинского
муниципального района Ягафарова Р.Ф.

И.о. Руководителя И сполните"г ~— — —
М ензелинского муниципалы-! В.Р. Гилязетдинов

П риложение к
постановлению Руководителя
Исполнительного комитета
М ензелинского муниципального района

а??»,.
ПЛАН

мероприятий по профилактике пожаров и подготовке
производственных объектов и населенных пунктов района к весенне-летнему

пожароопасному периоду 2018 года.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
проведения

Ответственные
лица

1 Организовать и провести проверки
предприятий, организаций, а также
населенных пунктов, где сложилась
неблагополучная обстановка с пожарами.

май- июнь
2018 г.

руководители
предприятий,
организаций,

начальник МОНД
2 Организовать проведение пожарно

тактических занятий и учений на объектах
отраслей экономики.

май- июнь
2018 г.

главы сельских
поселений,

начальник 122-
ПСЧ ФГКУ «15
ОФПС по РТ»

3 Организовать проведение сходов граждан и
встреч с населением по вопросам повышения
противопожарной защиты населенных
пунктов и жилищного фонда, рассмотреть
данные вопросы у Главы района.

май- июнь
2018 г.

главы сельских
поселений,

начальник МОНД

4 В период подготовки к весеннему севу
провести проверку противопожарного
состояния мест хранения семенного фонда,
складов ГСМ, машинно-тракторных парков,
а также сельскохозяйственных и
автотехники с использованием прав,
предоставленных действующих
законодательством.

май 2018 г. руководители
предприятий,
организаций,

начальник МОНД

5 Разработать и осуществить комплекс
пожарно-профилактических мероприятий:
- по подготовке летних школьных лагерей;
- по подготовке садоводческих обществ.

с 1 мая до
закрытия

начальник МОНД,
начальник ОВД,
начальник ОО,

6 В связи с переводом скота на летнее
содержание совместно с представителями
ООО «Жилэнергосеврвис - Мензелинск»
добиться отключения животноводческих
зданий от электроэнергии, выноса
электрокалориферов, водонагревательных
котлов из помещений для содержания скота.

до 20 мая
2018 г.

начальник МОНД,
директор ООО

«Жилэнергосервис
-  Мензелинск»,

руководители
предприятий,
организаций,

7 Осуществить контроль за своевременной
очисткой территорий населенных пунктов,
животноводческих ферм,
сельскохозяйственных и производственных

май 2018 г. руководители
предприятий,
организаций,

начальник МОНД,

зданий, а также объектов соцкультбыта от
скопившего горючего мусора.

главы сельских
поселений,

8 Совместно с главами сельских поселений
разработать и осуществить мероприятия,
исключающие возможность переброса огня
при лесных пожарах на объекты и
населенные пункты (устройство защитных
противопожарных полос, удаление сухой
растительности и т.д.).

май - июнь
2018 г.

главы сельских
поселений,

начальник МОНД

9 Совместно со средствами массовой
информации подготовить и осуществить
мероприятия по пропаганде мер пожарной
безопасности.

по плану начальник МОНД,
Редактор газеты

10 Организовать проверки и провести в
боеготовность имеющиеся в наличии
мотопомпы.

до 20 мая
2018 г.

начальник 122 -
П СЧФ ГКУ  «15
ОФПС по РТ»

11 Проверить и привести в готовность всю
резервную пожарную технику, ДПО и
приспособленную технику.

до 30 апреля
2018 г.

начальник 122 -
ПСЧ ФГКУ «15
ОФПС по РТ»,
Главы сельских

поселений
12 Совместно с агентствами лесного хозяйства

России по РТ и министерством экологии и
природных ресурсов, УГО и ЧС района
отработать вопросы взаимодействия по
подготовке и борьбе с лесоторфяными
пожарами на летний период 2018 года.

до 30 апреля
2018 г.

УГО и ЧС

13 Организовать плановую проверку и
испытания сетей противопожарного
водоснабжения, состояния пожарных
гидрантов, водоемов, а также работу по
оборудованию водонапорных башен
приспособлениями для забора воды,
искусственных и естественных водоемов
пирсами и подъездами, устройство запруд.

май 2018 г. начальник 122-
ПСЧ ФГКУ «15
ОФПС по РТ»,

ВКХ, ЖКХ, Главы
сельских

поселений

14 Осуществить комплекс организационных и
практических мероприятий по контролю за
состоянием боеготовности формирований
ДПО сельских поселений:
- отработать систему ежедневного учета сил
и средств добровольной пожарной охраны
предприятий района, привлекаемых для
тушения пожаров установить строгий
контроль за боеготовностью этих
формирований;
- во всех сельхозпредприятий добиться
организаций круглосуточного дежурства
водителей и членов добровольных пожарных
формирований на пожарной и
приспособленной к тушению пожаров
техники;
- разработать графики и организовать

до 5 мая
2018 г.

начальник 122-
ПСЧ ФГКУ «15
ОФПС по РТ»,

начальник МОНД,
Г лавы сельских

поселений

проверку состояния организаций
пожаротушения и боеготовности
подразделений ДПО;

в связи с реорганизацией
сельскохозяйственных предприятий принять
меры по недопущению сокращения
количества подразделений ДПО. На
совещаниях КЧС района рассмотреть
вопросы о состоянии боеготовности, а также
финансирования расходов на содержание
ДПО с использованием средств
предприятий-инвесторов.

15 Подготовить и предоставить на согласование
в МОНД и 122-ПСЧ:
- «План тушения лесных и торфяных
пожаров в Мензелинском муниципальном
районе»;
- карточки тушения пожаров в населенных
пунктах Бахчисарай, Чулпан.

до 15 апреля
2018 г.

Г лавы сельских
поселений